
MUNICÍPIO DE TOMBOS/MG
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO

ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2024
PROCESSO LICITATÓRIO 030/2024

Às 09:00:28 horas do dia 27 de Junho de 2024 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio,
abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto: Contratação de empresa
visando a aquisição de 01 (um) veículo escolar 0 km, tipo VAN, destinado ao atendimento de alunos matriculados na rede pública de ensino – Programa de
Fortalecimento das Escolas – CONVÊNIO N.º 1261001629/2021/SEE, conforme especificações constantes no Termo de Referência, em atendimento às
necessidades da Secretaria Municipal de Educação..

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de PREGÃO ELETRÔNICO , conforme disposições contidas na Lei Federal nº 14.133/21; na Lei Complementar nº 123/06; e
pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido processo.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em
seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste processo o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

SMART DO BRASIL LTDA 33.863.833/0001-35 Microempresa

SMART VEICULOS LTDA 37.508.677/0001-45 Microempresa

PRODOESTE VEICULOS E SERVICOS LTDA. 20.495.149/0001-04 Grande Porte

WA CLICK DIGITAL MAIS LTDA 44.583.018/0001-39 Microempresa

BELLATRIX VEICULOS E SERVICOS LTDA 49.422.071/0001-71 Grande Porte

DEVA VEICULOS LTDA 23.762.552/0003-02 Grande Porte

MINASMAQUINAS SA 17.161.241/0001-15 Grande Porte

BRUNISA COMERCIO E SERVICOS PARA TRANSITO E TRANSPORTE LTDA. 20.901.717/0001-11 Microempresa

MANUPA COMERCIO EXPORTACAO IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS LTDA 03.093.776/0011-63 Grande Porte

MAXXI VEICULOS E IMPLEMENTOS LTDA 32.257.528/0001-37 Microempresa

Propostas
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

67482 SMART DO BRASIL LTDA 33863833000135 MERCEDES
BENZ

SPRINTER 517 R$
550.000,00

Classificada --

90008 SMART VEICULOS LTDA 37508677000145 MERCEDES SPRINTER VAN R$
480.000,00

Classificada --

37941 PRODOESTE VEICULOS E SERVICOS LTDA. 20495149000104 Mercedes
Benz

Sprinter K54AUP1 R$
500.000,00

Classificada --



Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

22947 WA CLICK DIGITAL MAIS LTDA 44583018000139 Mercedes Sprinter 517 - 20+1 R$
500.000,00

Classificada --

24163 BELLATRIX VEICULOS E SERVICOS LTDA 49422071000171 IVECO DAILY 50-180 R$
500.000,00

Classificada --

54952 DEVA VEICULOS LTDA 23762552000302 IVECO DAILY 50-180 MINIBUS
20+1 FRETAMENTO

R$
382.000,00

Classificada --

60182 MINASMAQUINAS SA 17161241000115 Mercedes-
Benz

Sprinter van 517 - 20+1 R$
500.000,00

Classificada --

77360 BRUNISA COMERCIO E SERVICOS PARA
TRANSITO E TRANSPORTE LTDA.

20901717000111 MERCEDES
BENZ

SPRINTER R$
500.000,00

Classificada --

44252 MANUPA COMERCIO EXPORTACAO
IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS
ADAPTADOS LTDA

03093776001163 Mercedes
Benz

Sprinter 517 R$
450.600,00

Classificada --

13064 MAXXI VEICULOS E IMPLEMENTOS LTDA 32257528000137 MERCEDES
BENZ

SPRINTER 517CD1 20+1 R$
600.000,00

Classificada --

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

MAXXI VEICULOS E IMPLEMENTOS LTDA 32.257.528/0001-
37

R$
600.000,00

27/06/2024
08:37:03

Classificado

SMART DO BRASIL LTDA 33.863.833/0001-
35

R$
550.000,00

24/06/2024
16:04:13

Classificado

PRODOESTE VEICULOS E SERVICOS LTDA. 20.495.149/0001-
04

R$
500.000,00

26/06/2024
11:13:22

Classificado

WA CLICK DIGITAL MAIS LTDA 44.583.018/0001-
39

R$
500.000,00

26/06/2024
12:32:50

Classificado

BELLATRIX VEICULOS E SERVICOS LTDA 49.422.071/0001-
71

R$
500.000,00

26/06/2024
15:00:14

Classificado

MINASMAQUINAS SA 17.161.241/0001-
15

R$
500.000,00

26/06/2024
17:52:38

Classificado

BRUNISA COMERCIO E SERVICOS PARA TRANSITO E TRANSPORTE LTDA. 20.901.717/0001-
11

R$
500.000,00

26/06/2024
20:45:21

Classificado

SMART VEICULOS LTDA 37.508.677/0001-
45

R$
480.000,00

25/06/2024
15:37:12

Classificado

MANUPA COMERCIO EXPORTACAO IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS E
VEICULOS ADAPTADOS LTDA

03.093.776/0011-
63

R$
450.600,00

27/06/2024
07:58:57

Classificado

WA CLICK DIGITAL MAIS LTDA 44.583.018/0001-
39

R$
449.900,00

27/06/2024
09:13:58

Intermediario

SMART VEICULOS LTDA 37.508.677/0001-
45

R$
448.000,00

27/06/2024
09:20:32

Intermediario

MANUPA COMERCIO EXPORTACAO IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS E
VEICULOS ADAPTADOS LTDA

03.093.776/0011-
63

R$
435.000,00

27/06/2024
09:16:46

Intermediario

SMART DO BRASIL LTDA 33.863.833/0001-
35

R$
430.000,00

27/06/2024
09:13:35

Intermediario

MINASMAQUINAS SA 17.161.241/0001-
15

R$
421.000,00

27/06/2024
09:13:29

Intermediario



Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

PRODOESTE VEICULOS E SERVICOS LTDA. 20.495.149/0001-
04

R$
420.000,00

27/06/2024
09:19:07

Intermediario

MAXXI VEICULOS E IMPLEMENTOS LTDA 32.257.528/0001-
37

R$
419.000,00

27/06/2024
09:21:45

Intermediario

SMART VEICULOS LTDA 37.508.677/0001-
45

R$
418.000,00

27/06/2024
09:24:06

Intermediario

PRODOESTE VEICULOS E SERVICOS LTDA. 20.495.149/0001-
04

R$
415.000,00

27/06/2024
09:24:52

Intermediario

MANUPA COMERCIO EXPORTACAO IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS E
VEICULOS ADAPTADOS LTDA

03.093.776/0011-
63

R$
385.000,00

27/06/2024
09:23:45

Intermediario

DEVA VEICULOS LTDA 23.762.552/0003-
02

R$
382.000,00

26/06/2024
17:01:20

Classificado

DEVA VEICULOS LTDA 23.762.552/0003-
02

R$
365.000,00

27/06/2024
09:24:33

Manual

DEVA VEICULOS LTDA 23.762.552/0003-
02

R$
355.000,00

27/06/2024
09:45:54

Negociacao

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 27/06/2024
09:12:16

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 27/06/2024
09:12:36

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos
últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente!

Fornecedor
44252

27/06/2024
09:14:02

Bom dia Sr. (a) Pregoeiro (a) e demais licitantes, o veiculo deverá ser original de fabrica sem adaptação, não devera ser furgão
adaptado!

Sistema 27/06/2024
09:22:39

A etapa de envio de lances do ITEM 1 foi prorrogada automáticamente e será de 02 (dois) minutos. Boa sorte!

Sistema 27/06/2024
09:26:54

A prorrogação automática do ITEM 1 está encerrada.

Sistema 27/06/2024
09:27:47

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 27/06/2024
09:37:47

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 27/06/2024
09:39:56

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Fornecedor
54952

27/06/2024
09:43:03

Sr° solicito dois minutos que consulto a diretoria sobre o desconto

Sistema 27/06/2024
09:45:54

ITEM 1 negociado no valor de R$ 355.000,00 pelo fornecedor ID: 54952 - Data Prop.: 26/06/2024 17:01:20

Sistema 27/06/2024
09:49:55

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 27/06/2024
09:50:37

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Fornecedor
54952

27/06/2024
09:51:56

Sr° pregoeiro este e o nosso mínimo

Fornecedor
13064

27/06/2024
09:56:54

Bom dia a todos, vale lembrar que o veiculo ofertado DAILY 50-180 MINIBUS 20+1 FRETAMENTO, tem em sua configuração de
fabrica as poltronas fixas. Somente a versão Turismo possui as poltronas reclinaveis.



Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 27/06/2024
10:00:37

O tempo de negociação está encerrado.

Fornecedor
13064

27/06/2024
10:06:02

Informo ainda que a Versão Turismo possui somente a disponibilidade de 18 Lugares.

Fornecedor
54952

27/06/2024
10:20:39

Prezado concorrente, acredito que você não se atentou ao descritivo, se você souber ler está escrito "teto alto; apoios de cabeça nos
bancos dianteiros; bancos fixos"

Sistema 27/06/2024
10:24:52

O fornecedor DEVA VEICULOS LTDA venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$355.000,00.

Sistema 27/06/2024
10:25:40

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de Recurso/Reconsideração, se houver interesse em recorrer
esse o momento para se manifestar.

Sistema 27/06/2024
10:35:42

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de Recurso/Reconsideração, operou-se a decadência do direito de recorrer
administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Pregoeiro 28/06/2024
10:01:52

Bom dia Srs. Licitantes!

Sistema 28/06/2024
10:02:22

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor DEVA VEICULOS LTDA
-23.762.552/0003-02 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Fornecedor
44252

28/06/2024
10:11:54

Sr. (a) Pregoeiro (a), Bom dia. Em uma simples conferencia ao catálogo apresentado pela arrematante, foi verificado que o veículo
apresentado está em desacordo ao edital e seu termo de referência.

Fornecedor
44252

28/06/2024
10:16:00

o carro que vocês solicitado em edital deverá ter uma quantidade de passageiro 20+1 com bancos reclináveis

Fornecedor
44252

28/06/2024
10:16:27

O carro apresentado pela arrematante tem a qualidade de passageiro conforme solicitado porém os bancos são fixos

Fornecedor
44252

28/06/2024
10:16:47

A versão com os bancos reclináveis só tem 18+1 passageiros

Pregoeiro 28/06/2024
10:18:24

Sr. "Fornecedor 44252", após a finalização do prazo para envio da proposta final, será aberto o prazo para manifestação de recurso.
Solicito por gentileza, que no momento oportuno manifeste a intenção, e posteriormente será aberto o prazo para envio das razões e
contrarrazões.

Fornecedor
44252

28/06/2024
10:24:03

Obrigado Sr. (a) Pregoeiro (a)!

Pregoeiro 28/06/2024
10:28:56

Sr. "Fornecedor 44252", no edital solicitamos: VAN 20+1 TIPO VAN/MINIBUS; zero KM; van original de fábrica, não será permitido
furgão transformado; com capacidade mínima de 20 + 1 lugares; ano / modelo mínimo 2023/2024; combustível diesel; tração traseira; 4
cilindros; potência de no mínimo 140 cv; torque mínimo de 360 Nm; com ar condicionado duplo (cabine e salão); rádio com entrada
USB; airbag simples, teto alto; apoios de cabeça nos bancos dianteiros; bancos fixos; vidros elétricos; travas elétricas; cinto de
segurança para motorista e passageiros; tacógrafo digital; chave codificadora; direção hidráulica; mínimo de 6 marchas a frente e 1 a
ré; pneus radiais sem câmara; freio a disco nas 4 rodas; sistema de freios com ABS; tanque de combustível de no mínimo 71 litros;
estribo na porta lateral para facilitar embarque e desembarque dos passageiros; jogo completo de tapetes; cor branca; garantia de 12
meses sem limite de km, fornecida por concessionaria autorizada ou fabricante.

Pregoeiro 28/06/2024
10:29:47

"Bancos fixos" e a versão apresentada pela empresa, atende nesse quesito.

Sistema 28/06/2024
14:00:54

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de Recurso/Reconsideração, se houver interesse em recorrer
esse o momento para se manifestar.

Sistema 28/06/2024
14:10:54

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de Recurso/Reconsideração, operou-se a decadência do direito de recorrer
administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 28/06/2024
14:17:12

A disputa do ITEM 1 está encerrada. Despacho: A sessão está encerrada, em breve entraremos em contato para assinatura do
contrato..

Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º DEVA VEICULOS LTDA 23.762.552/0003-02 R$ 355.000,00

2º MANUPA COMERCIO EXPORTACAO IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS LTDA 03.093.776/0011-63 R$ 385.000,00



Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

3º PRODOESTE VEICULOS E SERVICOS LTDA. 20.495.149/0001-04 R$ 415.000,00

4º SMART VEICULOS LTDA 37.508.677/0001-45 R$ 418.000,00

5º MAXXI VEICULOS E IMPLEMENTOS LTDA 32.257.528/0001-37 R$ 419.000,00

6º MINASMAQUINAS SA 17.161.241/0001-15 R$ 421.000,00

7º SMART DO BRASIL LTDA 33.863.833/0001-35 R$ 430.000,00

8º WA CLICK DIGITAL MAIS LTDA 44.583.018/0001-39 R$ 449.900,00

9º BELLATRIX VEICULOS E SERVICOS LTDA 49.422.071/0001-71 R$ 500.000,00

10º BRUNISA COMERCIO E SERVICOS PARA TRANSITO E TRANSPORTE LTDA. 20.901.717/0001-11 R$ 500.000,00

Mensagens Geral
Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 27/06/2024
09:00:28

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo condutor do processo!

Pregoeiro 27/06/2024
09:01:52

Bom dia, srs. licitantes! Irei analisar as propostas iniciais e posteriormente abrirei a fase de lances. Boa sorte a todos!

Sistema 27/06/2024
09:12:36

Foi iniciada a fase competitiva do(s) item(s): 1 às 09:12:36

Pregoeiro 27/06/2024
09:28:45

Sr. licitante, gostaria que verificasse a possibilidade de reduzir o valor do último lance.

Pregoeiro 27/06/2024
09:40:59

Sr. licitante, como o objeto desse certame tem um valor muito alto, gostaria novamente que verificasse a possibilidade de reduzir o
valor do último lance.

Pregoeiro 27/06/2024
09:49:34

Sr. licitante, não tem como baixar mais um pouco?

Pregoeiro 27/06/2024
10:47:10

O prazo para envio dos documentos habilitatórios e/ou complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol
de menus da Sala de Disputa, do dia 27/06/2024 10:50:00hs até o dia 27/06/2024 14:00:00hs para o(s) fornecedor(es):

DEVA VEICULOS LTDA.

Pregoeiro 27/06/2024
10:50:47

Sr. Licitante, solicito que encaminhe a proposta inicial e a ficha técnica.

Sistema 27/06/2024
10:52:09

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 014/2024 foi SUSPENSO.
Motivo: Para envio de documentação.. A REABERTURA será no dia 27/06/2024 14:00 (horário de Brasília), para continuação do
certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 27/06/2024
11:17:37

O fornecedor DEVA VEICULOS LTDA acabou de ENVIAR todos_os_documentos_1719497857.zip no habilitanet.

Sistema 27/06/2024
14:00:01

O prazo para o fornecedor DEVA VEICULOS LTDA enviar os documentos habilitatórios e/ou complementares está encerrado.

Sistema 27/06/2024
14:04:46

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 014/2024 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 27/06/2024
14:09:29

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 014/2024 foi SUSPENSO.
Motivo: Para conferência dos documentos de habilitação.. A REABERTURA será no dia 28/06/2024 10:00 (horário de Brasília), para
continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 28/06/2024
10:01:03

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 014/2024 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.



Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 28/06/2024
10:02:51

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa,
do dia 28/06/2024 10:05:00hs até o dia 28/06/2024 14:00:00hs para o(s) fornecedor(es):

DEVA VEICULOS LTDA.

Sistema 28/06/2024
10:08:39

O fornecedor DEVA VEICULOS LTDA acabou de ENVIAR proposta_reajustada_1719580119.pdf no proposta final.

Sistema 28/06/2024
10:09:21

O fornecedor DEVA VEICULOS LTDA acabou de ASSINAR sua Proposta Final.

Sistema 28/06/2024
14:00:01

O prazo para o fornecedor DEVA VEICULOS LTDA enviar a proposta final está encerrado.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 14:17:12 horas do dia 28 de Junho de 2024 cuja ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a) .

Autenticação: 629223FB363483E8F288E380488B677F

SILVÂNIA MARIA ROSA DA CRUZ
Pregoeiro(a) Oficial

TÂNIA MONTEIRO CHEREGATO
Equipe de Apoio

WALEF DOS REIS DE LIMA
Equipe de Apoio


